
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/1 SOSTITUZIONE INFISSI INTERNI PRESSO LOCALI 

NUOVA DIALISI BLOCCO D OSPEDALE SS. ANNUNZIATA 

SAVIGLIANO - AGGIUDICAZIONE E NOMINA D.L. C.I.G. 

771536696E – CUP_I41B16000500005 (IMPORTO € 33.740,17= 

IVA 22% COMPRESA). 

 
 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 
28/09/2018 e n. 435 del 18/12/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione: 
Ing. Claudio RIBERI, nominato con Deliberazione n. 492 del 28/12/2016, che ne 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Responsabile della SS Gestione Servizi di Manutenzione, quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale:  

00002170 del 21/12/201800002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 

con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 

(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili 

delle Macro Aree di Spesa;  

 n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco 

annuale dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione 

programma triennale anni 2018-2020”; 

 n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 

2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico";  

 n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 

CN1: Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, 

individuazione Strutture coinvolte”; 

 n. 77 del 02/03/2018 ad oggetto: “Approvazione elenco delle proposte 

inserite in Edisan relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie 

per il triennio 2018-2020"; 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 

aziendale per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e 

procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

VISTE le determinazioni del Direttore del Servizio Tecnico:  

 n. 266 del 13/02/2018 avente ad oggetto: “OP 2016/1 - Determina a 

contrarre - lavori per ricollocazione servizio dialisi “CORPO D” - Ospedale 

SS. Annunziata Savigliano - approvazione progetto esecutivo e indizione 

gara 6986698 (CIG 73775979A2) - CUP I41B16000500005”; 

 n. 453 del 13/03/2018 avente ad oggetto: “OP 2016/1 - Sostituzione 

infissi presso locali nuova dialisi Blocco D Ospedale SS. Annunziata di 

Savigliano - approvazione progetto esecutivo e contestuale 

autorizzazione a contrarre ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 – 

gara 7008963 - CIG 7404301E77 - CUP I41B16000500005”; 

 n. 505 del 22/03/2018 avente ad oggetto: “OP 2016/1 - lavori per 

ricollocazione servizio dialisi “CORPO D” - Ospedale SS. Annunziata 

Savigliano - approvazione verbale di gara e affidamento all’operatore 

economico MIT Via Calatafimi 25, 10042, Nichelino (TO) (Euro 

365.617,56 IVA compresa) (gara 6986698 - CIG 73775979A2) - CUP 

I41B16000500005 - Assestamento Quadro Economico - “ 

VISTA la determinazione del Direttore f.f. del Servizio Tecnico:  

 n. 719 del 03/05/2018 avente ad oggetto: “OP2016/1 - Sostituzione infissi 

presso locali nuova dialisi Blocco D Ospedale SS. Annunziata di 

Savigliano – approvazione proposta di aggiudicazione ex art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 operatore economico Bodoira serramenti 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

S.R.L. - Via Dante Di Nanni n. 68, 10100, TORINO (TO) –– gara 7008963 

- CIG 7404301E77 - CUP I41B16000500005 – Importo € 73.901,20 (IVA 

Compresa) – Assestamento Quadro Economico” 

 

VISTO il Quadro Economico risultante dai succitati provvedimentI di 

aggiudicazione, in dettaglio: 

LAVORI  

Impianti elettrici  €      201.017,30 

Impianti meccanici  €        55.043,35 

Impianto gas medicali  €        25.318,51 

Opere edili di completamento di cui: 
lavori a misura         €   9.352,40 
lavori a corpo           € 28.398,03  

€        37.750,44 

TOTALE  €      319.129,60 

Oneri della sicurezza per rischi da interferenza  €        13.250,00 

TOTALE LAVORI  €      332.379,60 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Spese tecniche  €        18.883,86 

IVA 10% sul totale lavori  €        33.237,96 

IVA 22% su spese tecniche  €          4.154,45 

Art.113 D.Lgs 50/2016 (incrementata dell’opzione “Building automation”)   €        10.220,69 

Sostituzione infissi esterni €        60.215,40 

Oneri sicurezza per rischi da interferenza (sostituzione infissi esterni) €             359,35 

IVA 22% per sostituzione infissi esterni €        13.326,45 

Art.113 D.Lgs 50/2016 (sostituzione infissi esterni: 2% di 86.369,07) €          1.727,38 

Imprevisti ed economie  €        55.494,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      197.620,40  

TOTALE GENERALE  €  530.000,00  
 
VISTO l’art.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato “Codice”, in base al quale “Per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto, le stazioni appaltanti 
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile del 
procedimento unico per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione”; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adozione dei procedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai sensi dei principi contenuti 
nella Legge n. 241/1990”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

454 del 29/11/2013 e successiva revisione approvata con deliberazione del 
Direttore Generale n. 436 del 28/11/2014 e s.m.i.;  
 
DATO CHE per completare la ristrutturazione ed attivare il servizio nella nuova 
dialisi del Blocco C, della struttura Ospedaliera di Savigliano, è indispensabile la 
fornitura in opera di nuovi infissi interni e il rimontaggio dei preesistenti che 
necessitano di adattamento con modifiche, sostituzione della ferramenta, 
verniciature…; 
 
STIMATI costi per il rimontaggio dei preesistenti infissi con le modifiche e le 
lavorazioni adeguate; 
 
COMPUTATO l’onere presunto di spesa per provvedere alla fornitura in opera 
di tutti nuovi infissi interni, quantificato in € 39.502,76, oltre IVA a termini di 
legge del 22%, senza ulteriori costi aggiuntivi per oneri sulla sicurezza derivanti 
da rischi d’interferenza; il tutto desunto come da computo metrico estimativo 
agli atti del Servizio Tecnico di Savigliano, redatto dal Geom. Marco Michelis, in 
qualità di Direttore dei Lavori delle opere di ristrutturazione dei locali da adibirsi 
a nuova dialisi; 
 
VALUTATI costi e benefici delle due sue soluzioni di intervento;  
 
DETERMINATA l’opzione della sostituzione in toto di tutti gli infissi interni; 
 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla sostituzione integrale degli infissi 
interni, trovano copertura nell’accantonamento per economie ed imprevisti delle 
somme a disposizione del quadro economico dell’intervento di ristrutturazione 
dei nuovi locali della dialisi del Corpo D del presidio ospedaliero di Savigliano; 

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara è inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, è applicabile l’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per le procedure di 
cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato by-passando 
l’autorizzazione a contrarre, specificando le ragioni della scelta del fornitore e 
l’importo di affidamento; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è propedeutico all’avvio di una 
trattativa diretta, per l’affidamento della fornitura in opera di nuovi infissi interni 
della nuova dialisi, con la Ditta Bodoira serramenti S.R.L. - Via Dante Di Nanni 
n. 68, 10100, TORINO (TO), aggiudicataria della procedura negoziata della 
fornitura in opera degli infissi esterni della nuova dialisi stessa, Blocco D 
dell’ospedale SS. Annunziata di Savigliano; 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
PRESO ATTO che: 
- la Ditta Bodoira serramenti S.R.L. è iscritta sul portale del mercato 

elettronico della P.A. al bando “Lavori di manutenzione – Opere 
Specializzate/OS6” 

- con lettera di invito prot. ASLCN1|03/12/2018|0140941|P del 03/12/2018 sul 
portale www.acquistinretepa.it, è stata avviata trattativa diretta 
TD_727085_RiepilogoPA, ai sensi del Art.36 comma 2 lettera a) - CIG 
771536696E - con la Ditta Bodoira serramenti S.R.L. con sede legale in 
10100 TORINO (TO) – Via Dante Di Nanni n. 68 – C.F. – P.IVA 

10196320013; 
- entro il termine di scadenza 14/12/2018 è pervenuta telematicamente sul 

portale MEPA l’offerta della ditta sopra menzionata; 
- il criterio di aggiudicazione adottato è del minor prezzo ex art. 95 comma 4, 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016 – massimo ribasso percentuale sull’importo a 
misura a base d’asta desunto dal computo metrico estimativo; 

- verificata la congruità dell’offerta pari all’29,99% indistinto su tutti i prezzi 
del computo metrico estimativo anzidetto (stessi patti e condizioni del 
contratto per la fornitura in opera di infissi esterni); 

- effettuate le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 del 
soggetto aggiudicatario, che hanno avuto esito positivo; 

- in data 19/12/2018 è stato stipulato, sul portale MEPA, il contratto della 
presente trattativa diretta TD_727085 per un importo di € 27.655,88 oltre 
all’IVA in ragione del 22% pari a € 6.084,29 per un totale complessivo di € 
33.740,17; 

- in base all’affidamento in menzione, il Quadro Economico dell’intervento di 
ristrutturazione dei nuovi locali della dialisi del Corpo D del presidio 
ospedaliero di Savigliano risulta essere il seguente: 

 

LAVORI  

Impianti elettrici  €      201.017,30 

Impianti meccanici  €        55.043,35 

Impianto gas medicali  €        25.318,51 

Opere edili di completamento di cui: 
lavori a misura         €   9.352,40 
lavori a corpo           € 28.398,03  

€        37.750,44 

TOTALE  €      319.129,60 

Oneri della sicurezza per rischi da interferenza  €        13.250,00 

TOTALE LAVORI  €      332.379,60 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Spese tecniche  €        18.883,86 

IVA 10% sul totale lavori  €        33.237,96 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

IVA 22% su spese tecniche  €          4.154,45 

Art.113 D.Lgs 50/2016 (incrementata dell’opzione “Building automation”)   €        10.220,69 

Sostituzione infissi esterni €        60.215,40 

Oneri sicurezza per rischi da interferenza (sostituzione infissi esterni) €             359,35 

IVA 22% per sostituzione infissi esterni €        13.326,45 

Art.113 D.Lgs 50/2016 (sostituzione infissi esterni: 2% di 86.369,07) €          1.727,38 

Sostituzione infissi interni €        27.655,88 

IVA 22% per sostituzione infissi interni €          6.084,29 

Art.113 D.Lgs 50/2016 (sostituzione infissi interni: 2% di € 39.502,76) €             790.06 

Imprevisti ed economie  €        21.754,69 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      197.620,40 

TOTALE GENERALE  €  530.000,00 
 
EVIDENZIATO che essendo un intervento complementare ai lavori di cui alla 
determina 719 del 03/05/2018, viene confermato, ai sensi art. 101 del D.lgs. 
50/2016, l’ufficio di direzione lavori, così costituito: Direttore Lavori geometra 
Marco Michelis, con assistente con funzione di direttore operativo geom. 
Cristina Serale entrambi dipendenti in ruolo presso il SC Servizio Tecnico; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento. 
 
DATO ATTO che non sono state rilevate con la ditta aggiudicataria situazioni di 
incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale 
conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
vigente Codici di Comportamento. 
 
Ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla 
documentazione, la stessa è agli atti del Servizio Tecnico sede di Cuneo ed 
allegata alla Trattativa Diretta TD_727085 del mercato elettronico, sul portale 
https://www.acquistinretepa.it 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di prender atto dell’affidamento, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs. 50/2016 s.m.i., tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla Ditta Bodoira serramenti S.R.L. - Via Dante Di Nanni n. 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018

https://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

68, 10100, TORINO (TO) – – C.F. – P.IVA 10196320013 – della fornitura in 
opera di infissi interni della nuova dialisi, Blocco D dell’ospedale SS. 
Annunziata di Savigliano, alle modalità e condizioni indicate in premessa e 
nell’offerta del 14/12/2018 di cui alla Trattativa Diretta TD_727085 (ribasso 
percentuale offerto 29,99% sull’importo a base d’asta a misura indicato nel 
computo metrico estimativo delle opere da eseguire), per un importo 
contrattuale di € 27.655,88 oltre all’IVA in ragione del 22% pari a € 6.084,29 
per un totale complessivo di € 33.740,17 - C.I.G. 771536696E -  
CUP_I41B16000500005; 

2. Di prender atto dell’avvenuta stipula del contratto in data 19/12/2018 per un 
importo contrattuale di € 27.655,88 oltre all’IVA in ragione del 22% pari a € 
6.084,29 per un totale complessivo di € 33.740,17;  

3. Di confermare, ai sensi art. 101 del D.lgs. 50/2016, l’ufficio di direzione lavori, 
così costituito: Direttore Lavori geometra Marco Michelis, con assistente con 
funzione di direttore operativo geom. Cristina Serale entrambi dipendenti in 
ruolo presso il SC Servizio Tecnico; 

4. Di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 27.655,88 oltre all’IVA 
22% per un totale complessivo di Euro 33.740,17, trova copertura sul conto 
1.12.02.11 (Codice articolo 20200889) del Bilancio dell’anno 2018, 
assicurata con Fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

 
 

Anno 
competenz

a 

Nome del 
Budget 

Codic
e 

Intern
o 

Amm.n
e 

Conto 
Descrizione 
conto 

Importo 

2018 IMM 
OP2016/

1 
1.12.02.

11 
Valore originale 
beni disponibili. 

€ 33.740,17= 

 
 

5. Di approvare l’assestamento del quadro economico riportato nelle premesse;  

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. L.vo n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>> 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 
approvare l’aggiudicazione del lavoro già in corso. 

 
 

 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018Segue Determinazione n. 00002170 del 21/12/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0002170 del 21/12/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 21/12/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 21/12/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


